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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Familieudvalg den 28-09-2020

Godkendt.



Punkt 2: Lukket: Temadrøftelse vedrørende klassekvotienter

20/20684



Punkt 3: Orientering om igangværende indsatser i Børn & Kultur

19/8590

Resumé

Direktør for Børn & Kultur, Jørn Henriksen, orienterer om større igangværende indsatser i Børn & Kultur

Sagsfremstilling

Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget bliver ca. 3 gange årligt orienteret om større kommende sager.

 

I stedet for denne orientering vil direktør Jørn Henriksen præsentere en oversigt over større initiativer der arbejdes med i
Børn & Kultur.

Samtidig vil der blive givet en status på udvalgte initiativer.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget. Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

orientering gives.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 28-09-2020

Orientering givet.



Punkt 4: Ændring i Esbjerg Kommunes procedure for skoleudsættelser

20/1160

Resumé

I Folkeskoleloven fremgår det, at undervisningspligten indtræder de 1. august i det kalenderår, hvor barnet fylder 6 år. Der
er ikke i Folkeskoleloven angivet konkrete retningslinjer for udsættelse af skolestarten. Derfor har Esbjerg kommune
udarbejdet egen procedurebeskrivelse. Det har været et ønske at foretage en revision af nuværende praksis. Børn &
Familieudvalget drøftede dette på udvalgsmødet den 27. januar 2020, hvor det blev besluttet at sagen tilbagesendes til
fornyet sagsbehandling.

Sagsfremstilling

Børne & Familieudvalget drøftede på udvalgsmødet den 27. januar sagen om udsat skolestart.

På baggrund af beslutningen om at sende sagen til fornyet sagsbehandling blev der efterfølgende nedsat en arbejdsgruppe
med repræsentanter fra Børn og Dagtilbud, Pædagogisk Enhed og Skole.

 

Arbejdsgruppen har haft til formål at udarbejde forslag til justering af gældende retningslinjer for udsat skolestart.

 

Arbejdsgruppen foreslår følgende justeringer til Esbjerg Kommunes i for skoleudsættelse.

Behandling af ansøgning om udsatskolestart sker med udgangspunkt i børneprofilen

Afgørelsen om udsat skolestart for så vidt angår børn som skal starte i privat og friskole ligger hos skolechefen.
Kompetencen til udsat skolestart for elever i folkeskolerne i Esbjerg kommune ligger fortsat hos skolelederne.

 

Justeringerne er indarbejde i vedhæftede procedurebeskrivelse

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeskoleloven

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Familieudvalget, at

justeringen af proceduren for skoleudsættelse godkendes

afgørelse om udsat skolestart for så vidt angår børn som skal starte i privatskole, ligger hos skolechefen

Beslutning Børn & Familieudvalg den 28-09-2020

Godkendt.

Bilag

Procedure for behandling af ansøgninger om udsat skolestart.pdf



Punkt 5: Helhedsplan Bramming

19/41469

Resumé

Den strategiske udviklingsplan for Bramming blev godkendt på byrådsmødet den 16. december 2019. Det er denne
strategiske udviklingsplan for hele Bramming, hvorfra denne sag udspringer.

 

I Budget 2020-23 blev der afsat 250.000 kr. til ”Udarbejdelse af en strategisk udviklingsplan for skoleområdet,
ældreområdet og fritidsaktivitetsområdet (lokalrådsforslag)”.

 

Fritid, Sundhed & Omsorg fik rollen som tovholder på planen.

 

Nærværende plan – fremadrettet kaldet Helhedsplan Bramming - har til formål at illustrere et eksempel på, hvorledes
området omkring Idræts Allé kan udnyttes, så der for borgene i Bramming skabes nye boligtyper, herunder seniorboliger,
bedre udnyttelse og infrastruktur i og omkring fritidscentret og bedre sammenbinding af området omkring Idræts Allé og
byens to skoler. Herudover indeholder planen mulighed for etablering af sundhedstilbud som for eksempel lægepraksis,
fysioterapi, etc.

 

Oplægget til Helhedsplan Bramming er udarbejdet af Fritid, Sundhed & Omsorg og Teknik & Miljø i en tæt dialog med
interessenter fra Bramming. Desuden er kommunen i kontakt med Jensens Planteskole, som ejer en del af projektområdet.

 

Sagens formål er, at oplægget til Helhedsplan Bramming politisk behandles og en eventuel lokalplansproces sættes i gang.

Sagsfremstilling

 

Baggrund for Helhedsplan Bramming

 

Jensens Planteskole i Bramming, som har til huse på Idræts Allé i Bramming, ejer et ubenyttet areal – den såkaldte
”Planteskolegrund”. Grunden grænser op til Plejecenter Solgården og Bramming Kultur- og Fritidscenters faciliteter.
Jensens Planteskole ønsker, at ”Planteskolegrunden” indgår i udviklingsplanerne for Bramming.

 

Jensens Planteskole er samtidig i dialog med Fysio Danmark Bramming om et eventuelt jordsalg af en del af
”Planteskolegrunden”, da Fysio Danmark Bramming her ønsker at opføre en ny og større fysioterapipraksis.
Fysioterapeuterne har i dag til huse i en kommunal ejet bygning i forlængelse af Bramming Kultur- og Fritidscenter.

 

Fritid, Sundhed & Omsorg og Teknik & Miljø rettede på baggrund af ovennævnte kontakt til Jensens Planteskole og Fysio
Danmark Bramming omkring muligheden for at udarbejde en plan for hele området omkring Bramming Kultur- og
Fritidscenter og Plejecenter Solgården, så ”Planteskolegrunden” i sin helhed kunne tænkes ind i en større sammenhæng til
gavn for Bramming og dens borgere i overensstemmelse med den strategiske udviklingsplan.

 

Processen med interessenter



 

De afsatte budgetmidler til denne plan var et eksternt forslag fra Bramming Lokalråd. Derfor er interessenterne i området
inddraget. Først tog forvaltningen kontakt til Jensens Planteskole og Fysio Danmark Bramming. Herefter blev de
praktiserende læger, tandlæger og tandteknikere i Bramming indbudt til et informationsmøde. Årsagen til, at netop denne
kreds blev indbudt, er, at Esbjerg Kommune som helhed og ikke blot Bramming mangler læger og tandlæger.

 

I vedlagte bilag 1 kan referatet fra mødet læses. På baggrund af mødets konklusioner satte forvaltningen gang i
udarbejdelsen af en helhedsplan. Arkitektfirmaet AART Architects blev hyret til opgaven.

 

Der blev herefter afholdt møder med interessenter i området ultimo maj og primo juni 2020.

 

Referaterne fra ovennævnte fem møder er ligeledes vedlagt denne sag – bilag 1. Efter input fra de fem møder har
interessenterne haft planen i høring, hvilket der er kommet et enkelt høringssvar ud af – se Bramming Lokalråds
høringssvar i det vedlagte bilag 2.

 

Helhedsplan Bramming

 

Helhedsplan Bramming dækker et stort centralt areal i Bramming by. Arealet afgrænses af Gabelsvej mod nord og vest.
Mod syd afgrænser Idræts Allé med Bramming Kultur- og Fritidscenter. Mod øst afgrænser Bakkevejens Skole,
fodboldbaner og ”Skøjtesøerne” – se plantegning side 4 i bilag 3.

 

Helhedsplanen udspringer som nævnt af det ubenyttede areal - den såkaldte ”Planteskolegrund”. Der ønskes med
Helhedsplanen, at grunden fremadrettet anvendes til boligformål/sundhedscenter. Det selvsamme påtænkes med det
kommunalt ejede areal nord for ”Planteskolegrunden”, som i dag huser pavilloner med forskellige forenings- og
kommunale tilbud. Disse aktiviteter kan med fordel flyttes til Bramming Kultur- og Fritidscenter, hvor der er ledig
kapacitet.

 

I forhold til boliger lægger Helhedsplanen op til punkthuse i varierende etagehøjder fra 3-4 etager. En senere fase i planen
lægger desuden op til, at den nuværende planteskole kan erstattes af rækkehuse i op til to etager – fase 3, se side 6 i bilag
3. Boligtyperne kan for eksempel fordeles med 40% seniorboliger og 60% familieboliger. Der kan arbejdes videre med
mulighed for ejerboliger, private lejeboliger eller almene boliger. Boliger medfører parkeringskrav, som er beskrevet på
planens side 6 i bilag 3.

 

Helhedsplanens aktører (motorer) 

 

De kommunale institutioner i projektområdet er væsentlige aktører (motorer) i realiseringen af en hel ny bydel i
projektområdet.

 

I den nordlige del findes Nordre Skole og børnehaven Regnbuen. Plejecenter Solgården er placeret mod vest, Kultur- og
Fritidscentret mod syd samt Bakkevejens Skole og de nyrenoverede ”Skøjtesøer” mod øst.

 



Intentionerne bag oplægget til Helhedsplanen er, at der kan skabes et langt bedre samspil mellem institutionerne.
Synergierne kan styrkes med boliger, et sundhedshus og flere udendørs aktivitetsmuligheder.

 

Nordre Skole ligger i den nordlige del af området og tænkes bundet sammen med området via skolestier og
udendørsfaciliteter. Der er desuden i planen afsat areal til en eventuel udvidelse af Nordre Skole – se placering i bilag 3
side 4. I den nordlige del ligger desuden en H-formet kommunal bygning, som i dag står tom. Kommunen er blevet
kontaktet af praktiserende læger om mulighed for lægehus i bygningen. Dialogen herom er i sin indledende fase.

 

Plejecenter Solgården ligger placeret i den vestlige del af området. Seniorboligerne i den nye bydel vil derfor være
oplagte at koble op på plejecentret, så beboerne kan kontakte sygeplejeklinikken på plejecentret ved behov. Det vil
ligeledes skabe tryghed for seniorboligernes beboere, at de bor tæt på et plejecenter. Disse tanker lægger fint i tråd med
Sundhed & Omsorgs sektorplan. Denne model med seniorboliger tæt på et plejecenter bliver i 2021 til virkelighed i
Projekt Krebsestien i Gjesing.

 

Fysio Danmark Bramming og Esbjerg Kommune ønsker at få flere aktører ind i det påtænkte areal for sundhedscenter –
se placering side 4 i bilag 3. Det kunne være en lægepraksis, tandlægepraksis eller andre sundhedsfaglige aktører.
Sundhedscenterarealet placeres i områdets ”hjerte”, hvor der også påtænkes opført et torv med aktiviteter ved Bramming
Kultur- og Fritidscenters hovedindgang. Der ønskes også udendørs sportsaktiviteter nord for centret, hvor nogle af de
nuværende parkeringspladser nedlægges. Med anlæg af nye P-pladser vest for fritidscentret vil der fortsat være 145
parkeringspladser til rådighed for centrets brugere, hvilket både interessenterne og forvaltningen vurderer som
tilstrækkeligt.

 

Bramming Kultur- og Fritidscenter vil også blive en væsentlig ”motor” i planens realisering. Interessenterne i Bramming
ønsker alle ”mere liv” i centret, end det er tilfældet i dag. Ligeledes bør centret blive et omdrejningspunkt for bydelens
beboere. Håbet er, at der med de mange nye beboere i området kan komme flere aktiviteter i centret i løbet af hele dagen,
at cafeteriet kan få en større kundekreds og ikke mindst, at centret ”åbnes op” med en yderligere indgang fra Bakkevej. På
møderne med interessenterne blev det af alle pointeret, at adgangsforholdene i dag ikke er optimale.

 

Mod øst er Bakkevejens Skole, tennis- og fodboldbaner og skøjtesøerne placeret. Håbet for aktørerne er, at de kan være
med til at skabe liv og blive mere synlige ved bedre integration over Bakkevej via fartdæmpning og mindre beplantning.

 

Det videre forløb med Helhedsplan Bramming

 

Med en politisk vedtagelse af Helhedsplan Bramming vil næste skridt være udarbejdelse af en lokalplan for området.

 

Sættes en lokalplansproces i gang vil en lokalplanvedtagelse kunne forventes ultimo 2021. Helhedsplanen vil herefter
kunne realiseres fra 2022.

 

Der kan udarbejdes én samlet lokalplan for området – en såkaldt rammelokalplan, hvoraf alene området omkring
sundhedshuset bliver byggeretsgivende. Det vil så efterfølgende skulle laves byggeretsgivende lokalplaner for
boligudstykningen. Det vil give mulighed for individuelle ønsker til byggeriet indenfor den overordnede ramme.

 

Fysio Danmark Bramming har oplyst, at såfremt lokalplanprocessen ikke sættes i gang, vil de selv igangsætte deres
projekt med opførelse af fysioterapi på ”planteskolegrunden” ved køb af jord af Jensens Planteskole. Et sådant projekt har



et omfang som ikke vurderes som lokalplanpligtigt. Et egentligt sundhedshus med flere funktioner og et større volumen
har derimod et omfang, som betinger udarbejdelse af en lokalplan.

Vision 2025

Helhedsplan Bramming berører mange af temaerne i Vision 2025 - ”Energi til mere”. Under sporet ”Velfærd – energi til
livet”, opfylder Helhedsplan Bramming blandt andet:

Energi i hverdagslivet, herunder attraktive fritidstilbud og attraktive boliger
Livskvalitet og sundhed, herunder fokus på fysisk og mental sundhed
Fællesskab og mangfoldighed, herunder stærke fællesskaber, foreninger og netværk

Lovgrundlag, planer mv.

Planlovens bestemmelser om udarbejdelse af lokalplan.

Økonomi

Helhedsplanens realisering kan gennemføres som et byggemodningsprojekt, hvor salg af byggeretter finansierer vejanlæg
og p-pladser, mens åbning af Kultur- og Fritidscenter og faciliteter til udendørsaktiviteter skal finansieres andetsteds.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Børn & Familieudvalget
> Teknik & Byggeudvalget > Plan & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Helhedsplanens område er i dag udlagt som ”offentligt område”. Dele af området vil med en lokalplansvedtagelse og en
kommuneplanændring ændres til ”blandet boligområde”.

Vurdering herunder alternativer

Det vurderes, at en realisering af Helhedsplanen vil skabe et sammenhængende område, der integrerer boliger, skole,
ældrepleje og fritid. Der kan med planen opføres mange etageboliger/rækkehuse, som der er stor efterspørgsel på i
Bramming

 

Alternativet til vedtagelsen og realiseringen af Helhedsplanen er, at Fysio Danmark Bramming køber en del af
”Planteskolegrunden” fra Jensens Planteskole og opfører en fysioterapipraksis. Derved vil en samlet integreret
disponering af området blive vanskeligere.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til byrådet, at

a. Helhedsplan Bramming godkendes.
b. Udarbejdelse af en lokalplan igangsættes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 31-08-2020

Indstillingen godkendt.

Udvalget forventer, at der gøres plads til og sikres gode klubfaciliteter i området.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 15-09-2020

Godkendt.

Kultur & Fritidsudvalget anbefaler, at fritidsaktiviteter, der er uafhængige af lokalplanen, fremmes



og udvalget bakker op om Sundhed & Omsorgsudvalgets forventning om, at der gøres plads til og sikres gode
klubfaciliteter i området.

 

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 22-09-2020

Godkendt.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 28-09-2020

Udvalget noterer sig, at Klub Bramming og legestuegruppe i dag er placeret der, hvor der i skitserne til helhedsplanen er
indtegnet boliger.

 

Udvalget tilslutter sig Sundhed & Omsorgsudvalget og Kultur & Fritidsudvalgets bemærkninger vedr. Klub Bramming.
Herudover ønsker udvalget, i det videre arbejde med helhedsplanen, at de fremtidige fysiske rammer med relevante
pædagogiske muligheder for dagplejens legestue indtænkes.

 

Udvalget bemærker høringssvarene og sagsfremstillingens formuleringer om skoleområdet. Udvalget forventer, at såvel
skolebestyrelsen som Børn & Familieudvalget inddrages tæt i det videre arbejde med helhedsplanen.

Bilag

Bilag 1 - Referat fra møder med interessenter i Bramming

Bilag 2 - Bramming Lokalråds høringssvar

Helhedsplan Bramming



Punkt 6: Genindførelse af besøgsrestriktioner på Esbjerg Kommunes
døgninstitutioner og opvækstmiljøer på børn og ungeområdet

20/20413

Resumé

Som følge af den stigende smitte af Covid-19 genindføres nu besøgsrestriktioner på døgninstitutioner og opvækstmiljøer
på børn og ungeområdet. Børn & Familieudvalget godkender besøgsrestriktionerne, som gælder indtil smittetallet er
faldet.

Sagsfremstilling

Smittetallet af Covid-19 i Esbjerg Kommune er stigende og den øgede bekymring for vores børn i opvækstmiljøer og
døgninstitutioner har ført til, at vi genindfører begrænsning af besøg på de sociale tilbud.

I forhold til børn anbragt i vores døgninstitutioner og opvækstmiljøer er der fortsat mulighed for at forældre eller nære
pårørende kan komme på besøg.

 

Skulle der opstå kritisk sygdom hos et barn vil der selvfølgelig fortsat være mulighed for at få besøg af pårørende.

 

Ved besøg er der en række opmærksomhedspunkter som både forældre og institutioner skal iagttage:

-         Besøget skal være aftalt på forhånd, så det undgås at der er for mange besøgende samtidigt

-         Besøget skal være tidsbegrænset

-         Der må kun komme 1-2 besøgende ad gangen og fysisk kontakt skal undgås

-         Man må ikke opholde sig i fællesarealer

-         Man må meget gerne være ude i det fri, hvis det er muligt for barnet

-         De pårørende må ikke anvende de toiletter som børnene bruger, og hvis pårørende låner andre toiletter, skal de
efterfølgende rengøres

-         Hygiejnereglerne skal iagttages

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Børn & Familieudvalget godkender genindførelse af
besøgsrestriktionerne på døgninstitutioner og opvækstmiljøer på børn og ungeområdet.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 28-09-2020

Godkendt.



Punkt 7: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul Børn & Familieudvalget 2020
2. Årshjul Børn & Familieudvalget 2021
3. Testkapacitet i relation til Dimensionering i Dagtilbud
4. Konkrete sager på vej til udvalget
5. Ændring af kadence på konkrete sager
6. Julefrokost? Evt. i kalenderen

Beslutning Børn & Familieudvalg den 28-09-2020

Orientering givet.

Bilag

Årshjul Børn & Familieudvalget 2020 - opdateret september 2020.pptx

Årshjul Børn & Familieudvalget 2021 - udkast september 2020.pptx

Testkapacitet i relation til Dimensionering



Punkt 8: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 9: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse
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